(Sacy.)

quidam per anacephalæosim repetitis nominibus ac ministeriis commemorantur. (1)

(1) VERS. 2. — AZARIAS FILIUS SADOE SACERDOTIS, locum tenebat inter viros à secretis cum Elihoreph et Ahia; de quibus in sequenti versiculo. Sunt qui vertant: *Azarias, nepos Sadoe*, et filius Achimaas, *erat sacerdos Salomonis*; à sacris domesticis ejus principis, quem admodum Ira Jairites sacerdos erat à sacris Davidis. Reddunt alii: *Azarias filius Sadoe* (non quidem Sadoe summi sacerdotis, sed alterius) *erat primus*, princeps præfectorum regis. *Cohen*, quod usurpari solet pro *sacerdote*, est etiam vir princeps; quo sensu scriptum est, filios Davidis fuisse sacerdotes. Denique reputari potest, Azariam sacerdotio unâ cum patre functum esse, ut vicariam illi operam præstaret.

VERS. 3. — ELIHOREPH ET AHIA FILII SISA, SCRIBE, cum Azariâ, ut in præcedenti versiculo annotavimus. Non satis constat, utrum hi tres eodem simul tempore munus hoc exercuerint. Tres etiam sub Davide occurrunt, sed nunquam simul leguntur; quare alter alteri successisse merito creduntur. Ita pariter et de tribus hisce suspicari licet. Sub regibus Juda, post Salomonem, non nisi unicus plerumque scriba sese offert. *Sisa* pater *Ahiæ* idem est facilè ac *Siva*, qui scribam sub Davide gessit. De nomine et munere scribarum fusius actum est ad Josue.

JOSAPHAT A COMMENTARIIS. Seu potius, auctore Vatablo, historiographus regius, vel *magister libellorum supplicum*, ex Grotio.

VERS. 4. — BANAIAS SUPER EXERCITUM. Præerat antea militibus corporis custodibus, vel Cerethi et Phelethi; successit deinde in locum Joabi, supremum exercitus imperatorem agens.

SADOE ET ABIATHAR SACERDOTES. Sadoe munera sacra exercebat; sed Abiathar in domum suam rusticam relegatus, nunquam deinceps in templo fuit. Supremæ dignitatis non nisi nomen inane retinebat, uti apud nos præules, qui episcopatum suum vel recusarunt, vel resignarunt. Suspiciantur quidam Salomonem revocasse Abiatharum, atque in templi ministerium restituisse, cujus tamen opinionis documentum est nullum. (Calmet.)

VERS. 5. — AZARIAS SUPER EOS QUI ASSISTEBANT REGI; super domesticos regis domus, super eos, qui regi proximè serviebant. Aliter ex Hebræo: *Super præfectos*. Azarias præerat duodecim illis præfectis, qui regiam mensam curabant; vide inferius, v. 7. Præerat etiam super viros à consiliis, tanquam consilii regii princeps.

ZABUD FILIUS NATHAN, SACERDOS, AMICUS REGIS. Reddi potest Hebræus: *Zabud filius sacerdotis Nathan*; vel, *Zabud princeps*, vel *præfectus consilii*, vel princeps præfectus regis, *amicus erat Salomonis*. Indicavimus supra, v. 2, ambiguitatem vocis Hebrææ *Cohen*, quæ modò de sacerdote, modò de principe viro usurpatur.

VERS. 6. — AHISAR PRÆPOSITUS DOMUS. Qui cæteris aulae præfectis præerat. Singulorum horum præfectorum munera et potestatem accuratius definire non posse censemus.

ADONIRAM SUPER TRIBUTA. Excipiebat vectigalia, tum ea quæ colligebantur è populo, tum